



平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年5月8日

| | | | |
|---------|---------------|-------|---|
| 上場会社名 | エン・ジャパン株式会社 | 上場取引所 | 大阪証券取引所（ヘラクレス市場） |
| コード番号 | 4849 | URL | http://corp.en-japan.com/ |
| 代表者 | （役職名） 代表取締役社長 | （氏名） | 越智通勝 |
| 問合せ先責任者 | （役職名） 取締役管理管掌 | （氏名） | 藤野 孝 |

TEL 03(3342)4506

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年12月期第1四半期の業績（平成20年1月1日～平成20年3月31日）

（1）経営成績 （％表示は対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | ％ | 百万円 | ％ | 百万円 | ％ | 百万円 | ％ |
| 20年12月期第1四半期 | 5,557 | 8.2 | 1,782 | 9.5 | 1,763 | 7.9 | 998 | 10.0 |
| 19年12月期第1四半期 | 5,135 | 43.7 | 1,627 | 14.1 | 1,634 | 14.4 | 907 | 14.2 |
| 19年12月期 | 22,686 | — | 7,564 | — | 7,573 | — | 4,168 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|--------------|---------------------|----|--------------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年12月期第1四半期 | 4,106 | 68 | 4,044 | 44 |
| 19年12月期第1四半期 | 3,751 | 89 | 3,638 | 84 |
| 19年12月期 | 17,209 | 57 | 16,744 | 56 |

（2）財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------------|--------|--|--------|--|--------|--------|----------|---|
| | 百万円 | | 百万円 | | ％ | | 円 | 銭 |
| 20年12月期第1四半期 | 15,155 | | 11,682 | | 77.1 | 48,066 | 42 | |
| 19年12月期第1四半期 | 13,180 | | 9,783 | | 74.2 | 40,439 | 92 | |
| 19年12月期 | 18,382 | | 13,221 | | 71.9 | 54,419 | 05 | |

（3）キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金 同等物期末残高 | |
|--------------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 20年12月期第1四半期 | △274 | | 83 | | △2,455 | | 5,326 | |
| 19年12月期第1四半期 | △100 | | △500 | | △669 | | 4,902 | |
| 19年12月期 | 5,293 | | △2,899 | | △564 | | 8,003 | |

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | |
|--------------|----------|---|
| | 第1四半期末 | |
| (基準日) | 円 | 銭 |
| 20年12月期第1四半期 | — | — |
| 19年12月期第1四半期 | — | — |

3. 平成20年12月期の業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

（％表示は対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|------|-------|-----|-------|-----|-------|-----|----------------|----|
| | 百万円 | ％ | 百万円 | ％ | 百万円 | ％ | 百万円 | ％ | 円 | 銭 |
| 通 期 | 26,100 | 15.0 | 8,000 | 5.8 | 8,000 | 5.6 | 4,500 | 7.9 | 18,514 | 71 |

4. その他

- | | |
|----------------------------|--------------|
| (1) 四半期財務諸表の作成基準 | : 中間財務諸表作成基準 |
| (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : 無 |
| (3) 会計監査人の関与 | : 無 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料4ページをご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成20年1月1日～平成20年3月31日)におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題を発端とした世界的な金融不安や原油価格の高騰などにより、景気の減速感が見え始めました。

国内の雇用情勢におきましては、有効求人倍率が1倍を切る水準で推移したものの、団塊世代の大量退職や少子化といった構造的な労働力人口不足により、企業の若手人材の採用意欲は引き続き根強い状況が続いております。

求人広告市場においては、主要都市部で紙媒体からインターネット媒体への移行がほぼ完了し、市場も成熟期に入りました。

こうした環境のもと、[en]社会人の転職情報では、継続的なプロモーション活動により登録会員数を増加させるとともに、ベストマッチングにこだわった質の高い求人情報サービスの提供に努め、高い募集効果を維持し、結果として市場シェアを更に拡大することができました。[en]転職コンサルタント、[en]派遣のお仕事情報においても、引き続き高い募集効果を維持し、費用対効果の高さが人材紹介会社、人材派遣会社から評価され、順調に売上を拡大いたしました。

この結果、全社合計の売上高は前年同期に比べ伸張し5,557百万円(前年同期比8.2%増)、営業利益は1,782百万円(前年同期比9.5%増)、経常利益は1,763百万円(前年同期比7.9%増)、四半期純利益は998百万円(前年同期比10.0%増)となりました。

サイト別の売上高を前年同期と比較すると次の通りです。

| 区 分 | 期 間 | 19年12月期第1四半期 | | | 20年12月期第1四半期 | | |
|---------------|-----|--------------|------------|-----------------|--------------|------------|-----------------|
| | | 売上高 (千円) | 構成比 (%) | 対前年同期 増減率(%) | 売上高 (千円) | 構成比 (%) | 対前年同期 増減率(%) |
| 中途採用関連事業 | | | | | | | |
| [en]社会人の転職情報 | | 2,964,074 | 57.7 | 52.6 | 3,045,796 | 54.8 | 2.8 |
| [en]転職コンサルタント | | 463,370 | 9.0 | 34.4 | 582,943 | 10.5 | 25.8 |
| [en]派遣のお仕事情報 | | 743,472 | 14.5 | 28.7 | 886,639 | 16.0 | 19.3 |
| [en]本気のアルバイト | | 272,290 | 5.3 | 60.5 | 294,524 | 5.3 | 8.2 |
| その他 | | 45,029 | 0.9 | 8.6 | 29,648 | 0.5 | △34.2 |
| 新卒採用関連事業 | | | | | | | |
| [en]学生の就職情報 | | 427,536 | 8.3 | 34.2 | 608,228 | 10.9 | 42.3 |
| その他 | | 177,500 | 3.5 | 23.9 | 51,176 | 0.9 | △71.2 |
| 教育・評価関連事業、その他 | | 42,086 | 0.8 | 15.7 | 58,616 | 1.1 | 39.3 |
| 合 計 | | 5,135,359 | 100.0 | 43.7 | 5,557,573 | 100.0 | 8.2 |

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 中途採用関連事業、新卒採用関連事業における「その他」とは、適性テストであります。

3. 従来、中途採用関連事業、新卒採用関連事業の「その他」に含めて表示しておりましたアウトソーシング関連商品は、サイト商品との関連性が強いことから、当期よりサイト関連に含めて表示することに変更いたしました。なお、当期においてサイト商品に含めて表示したアウトソーシング関連商品の売上高は、中途採用関連事業18,321千円、新卒採用関連事業106,614千円であります。

2. 財政状態に関する定性的情報

資産・負債及び純資産の状況

当第1四半期末における資産合計は、前事業年度末に比べて3,226百万円減少し、15,155百万円となりました。これは、現金及び預金が減少したほか、長期性預金の減少が主な要因であります。また、負債合計につきましては、前事業年度末に比べ1,687百万円減少し、3,472百万円となりました。これは未払法人税等の減少が主な要因であります。純資産につきましては、自己株式の取得により前事業年度末に比べ1,538百万円減少し、11,682百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、274百万円となりました。税引前四半期純利益1,754百万円を計上したことによる資金の増加がありましたが、法人税等の支払い2,039百万円があったことが主な要因であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、83百万円となりました。これは、定期預金の払い戻しによる収入228百万円があった一方で、固定資産の取得による支出129百万円があったことが主な要因であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、2,455百万円となりました。これは、自己株式の取得による支出1,553百万円と配当金の支払い915百万円があったことが主な要因であります。

3. 業績予想に関する定性的情報

今後の事業環境につきましては、競合環境、企業の景況感の変化など、当社の事業を取り巻く環境は楽観視できないものと予測しております。当社の業績の進捗は計画通り推移しており、平成20年2月14日に発表いたしました業績予想の変更はありません。

また、平成20年12月期の予想1株当たり当期純利益につきましては、当第1四半期末の発行済株式数（潜在株式は考慮せず）により算出しております。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上については、見積実効税率を使用しております。

(要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

| 期 別 科 目 | 前第1四半期末 (平成19年3月31日現在) | | 当第1四半期末 (平成20年3月31日現在) | | 前事業年度末 (平成19年12月31日現在) | | 対前事業年度末 比較増減 |
|---------------|---------------------------|------------|---------------------------|------------|---------------------------|------------|-----------------|
| | 金 額 (千円) | 構成比 (%) | 金 額 (千円) | 構成比 (%) | 金 額 (千円) | 構成比 (%) | 金 額 (千円) |
| (資産の部) | | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 4,902,311 | | 5,326,757 | | 8,003,825 | | |
| 2 受取手形 | 10,703 | | 13,391 | | 13,044 | | |
| 3 売掛金 | 2,245,303 | | 2,411,591 | | 2,639,824 | | |
| 4 たな卸資産 | 17,336 | | 9,576 | | 13,176 | | |
| 5 前払費用 | 256,849 | | 277,204 | | 246,081 | | |
| 6 その他 | 265,284 | | 309,467 | | 430,728 | | |
| 貸倒引当金 | △31,646 | | △20,392 | | △21,849 | | |
| 流動資産合計 | 7,666,142 | 58.2 | 8,327,597 | 54.9 | 11,324,829 | 61.6 | △2,997,232 |
| II 固定資産 | | | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | | | | |
| (1) 建物 | 124,965 | | 162,331 | | 146,307 | | |
| (2) 構築物 | 77,027 | | 6,006 | | — | | |
| (3) 器具及び備品 | 547,826 | | 477,273 | | 505,003 | | |
| (4) 建設仮勘定 | 95,427 | | 16,774 | | 11,287 | | |
| 有形固定資産合計 | 845,246 | 6.4 | 662,385 | 4.4 | 662,598 | 3.6 | △213 |
| 2 無形固定資産 | | | | | | | |
| (1) 商標権 | 4,657 | | 5,629 | | 5,831 | | |
| (2) ソフトウェア | 612,995 | | 988,054 | | 964,816 | | |
| (3) ソフトウェア仮勘定 | 249,076 | | 109,910 | | 115,736 | | |
| (4) 電話加入権 | 1,351 | | 1,351 | | 1,351 | | |
| 無形固定資産合計 | 868,080 | 6.6 | 1,104,945 | 7.3 | 1,087,735 | 5.9 | 17,209 |
| 3 投資その他の資産 | | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 494,806 | | 740,887 | | 730,885 | | |
| (2) 関係会社株式 | 571,594 | | 571,594 | | 571,594 | | |
| (3) 長期前払費用 | 174,548 | | 109,866 | | 131,764 | | |
| (4) 長期性預金 | 1,386,100 | | 2,350,000 | | 2,578,300 | | |
| (5) 保険積立金 | 422,771 | | 431,438 | | 430,332 | | |
| (6) 敷金保証金 | 655,466 | | 674,814 | | 672,996 | | |
| (7) その他 | 95,714 | | 207,033 | | 215,706 | | |
| 貸倒引当金 | — | | △25,209 | | △24,678 | | |
| 投資その他の資産合計 | 3,801,002 | 28.8 | 5,060,424 | 33.4 | 5,306,901 | 28.9 | △246,476 |
| 固定資産合計 | 5,514,329 | 41.8 | 6,827,755 | 45.1 | 7,057,235 | 38.4 | △229,480 |
| 資産合計 | 13,180,472 | 100.0 | 15,155,352 | 100.0 | 18,382,065 | 100.0 | △3,226,712 |

| 期 別 科 目 | 前第1四半期末 (平成19年3月31日現在) | | 当第1四半期末 (平成20年3月31日現在) | | 前事業年度末 (平成19年12月31日現在) | | 対前事業年度末 比較増減 |
|----------------|---------------------------|------------|---------------------------|------------|---------------------------|------------|-----------------|
| | 金 額 (千円) | 構成比 (%) | 金 額 (千円) | 構成比 (%) | 金 額 (千円) | 構成比 (%) | 金 額 (千円) |
| (負債の部) | | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | | |
| 1 買掛金 | 60,840 | | 38,468 | | 72,564 | | |
| 2 未払金 | 1,552,359 | | 1,473,988 | | 1,484,451 | | |
| 3 未払費用 | 188,193 | | 128,255 | | 215,929 | | |
| 4 未払法人税等 | 648,205 | | 633,165 | | 2,086,839 | | |
| 5 未払消費税等 | 126,576 | | 154,471 | | 232,919 | | |
| 6 前受金 | 380,681 | | 549,455 | | 577,837 | | |
| 7 賞与引当金 | 289,481 | | 381,358 | | 345,539 | | |
| 8 役員賞与引当金 | — | | — | | 6,300 | | |
| 9 その他 | 150,747 | | 113,645 | | 138,249 | | |
| 流動負債合計 | 3,397,084 | 25.8 | 3,472,808 | 22.9 | 5,160,631 | 28.1 | △1,687,822 |
| 負債合計 | 3,397,084 | 25.8 | 3,472,808 | 22.9 | 5,160,631 | 28.1 | △1,687,822 |
| (純資産の部) | | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | | |
| 1 資本金 | 849,525 | 6.4 | 939,382 | 6.2 | 932,780 | 5.1 | 6,601 |
| 2 資本剰余金 | | | | | | | |
| (1) 資本準備金 | 1,316,094 | | 1,405,950 | | 1,399,348 | | 6,601 |
| 資本剰余金合計 | 1,316,094 | 10.0 | 1,405,950 | 9.3 | 1,399,348 | 7.6 | 6,601 |
| 3 利益剰余金 | | | | | | | |
| (1) その他利益剰余金 | | | | | | | |
| 別途積立金 | 2,000,000 | | 2,000,000 | | 2,000,000 | | |
| 繰越利益剰余金 | 5,617,459 | | 8,880,738 | | 8,878,759 | | |
| 利益剰余金合計 | 7,617,459 | 57.8 | 10,880,738 | 71.8 | 10,878,759 | 59.2 | 1,979 |
| 4 自己株式 | — | — | △1,553,757 | △10.3 | — | — | △1,553,757 |
| 株主資本合計 | 9,783,080 | 74.2 | 11,672,315 | 77.0 | 13,210,889 | 71.9 | △1,538,574 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | | |
| 1 その他有価証券評価差額金 | 306 | 0.0 | 10,229 | 0.1 | 10,545 | 0.0 | △315 |
| 評価・換算差額等合計 | 306 | 0.0 | 10,229 | 0.1 | 10,545 | 0.0 | △315 |
| 純資産合計 | 9,783,387 | 74.2 | 11,682,544 | 77.1 | 13,221,434 | 71.9 | △1,538,890 |
| 負債純資産合計 | 13,180,472 | 100.0 | 15,155,352 | 100.0 | 18,382,065 | 100.0 | △3,226,712 |

(2) (要約) 四半期損益計算書

| 科 目 | 前第1四半期 (平成19年1月1日 平成19年3月31日) | | 当第1四半期 (平成20年1月1日 平成20年3月31日) | | 対前年同期 比較増減 | 前事業年度 (平成19年1月1日 平成19年12月31日) | |
|----------------|-------------------------------------|------------|-------------------------------------|------------|---------------|-------------------------------------|------------|
| | 金 額 (千円) | 百分比 (%) | 金 額 (千円) | 百分比 (%) | | 金 額 (千円) | 百分比 (%) |
| I 売上高 | 5,135,359 | 100.0 | 5,557,573 | 100.0 | 422,214 | 22,686,137 | 100.0 |
| II 売上原価 | 446,191 | 8.7 | 557,123 | 10.0 | 110,931 | 2,033,507 | 9.0 |
| 売上総利益 | 4,689,168 | 91.3 | 5,000,450 | 90.0 | 311,282 | 20,652,629 | 91.0 |
| III 販売費及び一般管理費 | 3,061,236 | 59.6 | 3,217,455 | 57.9 | 156,219 | 13,088,112 | 57.7 |
| 営業利益 | 1,627,932 | 31.7 | 1,782,995 | 32.1 | 155,062 | 7,564,516 | 33.3 |
| IV 営業外収益 | 10,203 | 0.2 | 16,410 | 0.3 | 6,207 | 41,422 | 0.2 |
| V 営業外費用 | 3,886 | 0.1 | 35,433 | 0.7 | 31,547 | 32,865 | 0.1 |
| 経常利益 | 1,634,249 | 31.8 | 1,763,972 | 31.7 | 129,722 | 7,573,073 | 33.4 |
| VI 特別利益 | — | — | — | — | — | 6 | 0.0 |
| VII 特別損失 | 4,026 | 0.1 | 9,660 | 0.1 | 5,634 | 245,864 | 1.1 |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 1,630,223 | 31.7 | 1,754,311 | 31.6 | 124,087 | 7,327,216 | 32.3 |
| 税金費用 | 722,832 | 14.0 | 756,212 | 13.6 | 33,380 | 3,158,525 | 13.9 |
| 四半期(当期)純利益 | 907,391 | 17.7 | 998,098 | 18.0 | 90,707 | 4,168,691 | 18.4 |

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期 (自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|--------------------------------------|---------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 自己株式 |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | その他利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 | |
| | | | | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | | |
| 平成19年12月31日残高 | 932,780 | 1,399,348 | 1,399,348 | 2,000,000 | 8,878,759 | 10,878,759 | — |
| 第1四半期会計期間中 の変動額 | | | | | | | |
| 新株の発行 | 6,601 | 6,601 | 6,601 | — | — | — | — |
| 剰余金の配当 | — | — | — | — | △996,119 | △996,119 | — |
| 四半期純利益 | — | — | — | — | 998,098 | 998,098 | — |
| 自己株式の取得 | — | — | — | — | — | — | △1,553,757 |
| 株主資本以外の項目 の第1四半期会計期 間中の変動額(純額) | — | — | — | — | — | — | — |
| 第1四半期会計期間中 の変動額合計 | 6,601 | 6,601 | 6,601 | | 1,979 | 1,979 | △1,553,757 |
| 平成20年3月31日残高 | 939,382 | 1,405,950 | 1,405,950 | 2,000,000 | 8,880,738 | 10,880,738 | △1,553,757 |

| | 株主資本 | 評価・換算差額等 | | 純資産 合計 |
|--------------------------------------|------------|----------------------|----------------|------------|
| | 株主資本 合計 | その他有価 証券評価差 額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 平成19年12月31日残高 | 13,210,889 | 10,545 | 10,545 | 13,221,434 |
| 第1四半期会計期間中 の変動額 | | | | |
| 新株の発行 | 13,203 | — | — | 13,203 |
| 剰余金の配当 | △996,119 | — | — | △996,119 |
| 四半期純利益 | 998,098 | — | — | 998,098 |
| 自己株式の取得 | △1,553,757 | — | — | △1,553,757 |
| 株主資本以外の項目 の第1四半期会計期 間中の変動額(純額) | — | △315 | △315 | △315 |
| 第1四半期会計期間中 の変動額合計 | △1,538,574 | △315 | △315 | △1,538,890 |
| 平成20年3月31日残高 | 11,672,315 | 10,229 | 10,229 | 11,682,544 |

(注) 平成19年12月期第1四半期は、株主資本等変動計算書を作成していないため記載しておりません。

前事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|---------------------------------|---------|-----------|-------------|-----------|-------------|-------------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 株主資本 合計 |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | その他利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 | |
| | | | | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | | |
| 平成18年12月31日残高 | 841,221 | 1,307,790 | 1,307,790 | 2,000,000 | 5,459,685 | 7,459,685 | 9,608,697 |
| 事業年度中の変動額 | | | | | | | |
| 新株の発行 | 91,559 | 91,558 | 91,558 | — | — | — | 183,117 |
| 剰余金の配当 | — | — | — | — | △749,617 | △749,617 | △749,617 |
| 当期純利益 | — | — | — | — | 4,168,691 | 4,168,691 | 4,168,691 |
| 株主資本以外の項目 の事業年度中の変動 額(純額) | — | — | — | — | — | — | — |
| 事業年度中の変動額合 計 | 91,559 | 91,558 | 91,558 | — | 3,419,074 | 3,419,074 | 3,602,191 |
| 平成19年12月31日残高 | 932,780 | 1,399,348 | 1,399,348 | 2,000,000 | 8,878,759 | 10,878,759 | 13,210,889 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産 合計 |
|---------------------------------|------------------|----------------|------------|
| | その他有価証 券評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 平成18年12月31日残高 | 2,393 | 2,393 | 9,611,090 |
| 事業年度中の変動額 | | | |
| 新株の発行 | — | — | 183,117 |
| 剰余金の配当 | — | — | △749,617 |
| 当期純利益 | — | — | 4,168,691 |
| 株主資本以外の項目 の事業年度中の変動 額(純額) | 8,152 | 8,152 | 8,152 |
| 事業年度中の変動額合 計 | 8,152 | 8,152 | 3,610,344 |
| 平成19年12月31日残高 | 10,545 | 10,545 | 13,221,434 |

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

| | 当第1四半期 (自平成20年1月1日 至平成20年3月31日) | 前事業年度 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日) |
|---------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 区分 | 金額(千円) | 金額(千円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 1,754,311 | 7,327,216 |
| 減価償却費 | 191,182 | 653,802 |
| 減損損失 | — | 99,959 |
| 貸倒引当金の増減額(減少:△) | △925 | 12,755 |
| 賞与引当金の増減額(減少:△) | 35,818 | 197,547 |
| 役員賞与引当金の増減額(減少:△) | △6,300 | △2,500 |
| 受取利息 | △14,061 | △27,916 |
| 為替差損益(差益:△) | 30,138 | 10,527 |
| 投資事業組合運用損益(利益:△) | 2,465 | 13,831 |
| 投資有価証券評価損 | — | 49,999 |
| 固定資産売却益 | — | △6 |
| 固定資産売却損 | — | 17,117 |
| 固定資産除却損 | 855 | 50,105 |
| 売上債権の増減額(増加:△) | 227,885 | △360,223 |
| 仕入債務の増減額(減少:△) | △34,095 | △7,415 |
| 未払金の増減額(減少:△) | △171,477 | 141,705 |
| その他の流動資産の増減額(増加:△) | △38,375 | △7,758 |
| その他の流動負債の増減額(減少:△) | △245,153 | 207,596 |
| その他の固定資産の増減額(増加:△) | 21,366 | 38,596 |
| 小計 | 1,753,634 | 8,414,939 |
| 利息及び配当金の受取額 | 11,464 | 22,718 |
| 法人税等の支払額 | △2,039,942 | △3,143,891 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △274,843 | 5,293,767 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | — | △1,200,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 228,300 | — |
| 投資有価証券の取得による支出 | △30,000 | △469,950 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 17,000 | 29,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △32,583 | △362,879 |
| 有形固定資産の売却による収入 | — | 15,300 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △96,501 | △833,617 |
| 敷金保証金の差入による支出 | △1,829 | △90,819 |
| 敷金保証金の返還による収入 | 11 | 22,201 |
| 保険積立金の積立による支出 | △1,105 | △8,666 |
| 保険積立金の解約による収入 | — | 424 |
| 貸付けによる支出 | — | △1,020 |
| 貸付金の回収による収入 | 230 | 978 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 83,522 | △2,899,046 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 株式の発行による収入 | 13,203 | 183,117 |
| 自己株式の取得による支出 | △1,553,757 | — |
| 配当金の支払額 | △915,055 | △747,178 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △2,455,608 | △564,060 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △30,138 | △607 |
| V 現金及び現金同等物の増加額 | △2,677,067 | 1,830,052 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 8,003,825 | 6,173,772 |
| VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 5,326,757 | 8,003,825 |

(注) 平成19年12月期第1四半期は、キャッシュ・フロー計算書を作成していないため記載しておりません。